1º Fica o Poder Legislativo autorizado a proceder à alteração orçamentária a 

título de Remanejamento, Transposição e Transferência na Lei Municipal nº 4.600, de 05 de 
dezembro de 2024, conforme previsto na Constituição Federal, artigo 167, inciso VI, no valor 
total de R$ 34.590,00 (trinta e quatro mil quinhentos e noventa reais), sendo seus créditos, 
recursos e descrições, elencados no inciso abaixo: 

I – alteração no valor de 34.590,00 (trinta e quatro mil quinhentos e noventa reais) 

CRÉDITO 
TIPO DE CRÉDITO: TRANSFERÊNCIA 
01                    PODER LEGISLATIVO 
01                    CÂMARA MUNICIPAL 
4.0.00.00.00      DESPESA DE CAPITAL 
4.4.00.00.00       INVESTIMENTOS  
4.4.90.00.00     Aplicações Diretas

[...]

PROGRAMA: 0004 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO  
04.130.0004.2029 MEDICINA DO TRABALHO / SESMT  
 Despesas Correntes  
119.3.1.90.11 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.000,00 
TOTAL DE RECURSO  6.000,00 

II- Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 32.948,00 (trinta e dois mil, 

novecentos e quarenta e oito reais); 

a)  CRÉDITO- previsto no inciso I do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964. 

02.00.00 PODER EXECUTIVO   
02.10.00 SEC. MUN. SAUDE/FUNDO MUN. SAUDE  
02.10.02 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA BÁSICA  

PROGRAMA: 0005 SAÚDE PARA TODOS

[...]

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA 140/2025 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE PERUÍBE - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CARROS ALEGÓRICOS PARA 
A PARADA DE NATAL DE 2025 – PROCESSO Nº 32085/2025 
- VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 62.103,33 
(SESSENTA E DOIS MIL, CENTO E TRÊS REAIS E TRINTA E 
TRÊS CENTAVOS) - DATA INÍCIO PARA ENVIO DE PROPOSTAS: 
16/12/2025 ÀS 17H00 - DATA FIM DE RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 18/12/2025 ÀS 08H00 - LINK: WWW.COMPRASBR.
COM.BR - CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
LOTE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE

[...]

serviço de transporte coletivo intermunicipal totalizando 460 (quatrocentos e sessenta) estudantes 
de nível técnico e/ou universitário, com destino às instituições de ensino técnico e superior dentro da 
Região Metropolitana da Baixada Santista - RMBS, para fins estudantis, sendo do total, no valor de 
R$ 1.430.520,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil quinhentos e vinte reais), custeados com 
recursos públicos e R$ 143.052,00  (centro e quarenta e três mil e cinquenta e dois reais) 
custeados com recursos próprios da OSC na forma de contrapartida. 

1.1. Independentemente do número de aluno a ser transportado, a contrapartida definida

[...]

O procedimento que assegure ampla participação e igualdade de condições deverá 
ser definida pela OSC. 

1.6. O apoio financeiro será concedido à OSC selecionada nos termos do presente edital, 
onerando a funcional programática 02.01.01.04.122.0002.2004.339041, na ação 
“Transportando o Futuro”, no valor de R$ 1.430.520,00 (um milhão quatrocentos e 
trinta mil quinhentos e vinte reais). 

1.7. A parceria terá vigência a partir da celebração do Termo de Fomento e finalizará em 
31 de dezembro de 2026, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses. 

1.8. As entidades interessadas deverão habilitar-se mediante a apresentação da Plano de